大乐透开出3注一等奖

3月 21日，体彩大乐透第22030
期开奖。前区开出号码 12、14、15、
21、30，后区开出号码01、09。一等奖
全国中出3注：全部为单注1000万元
的基本投注头奖。

本期大乐透通过2.64亿元的全国
发行量为国家筹集彩票公益金9508
万元。开奖后，大乐透一等奖奖池滚
存12.05亿元。

关于电脑体育彩票兑奖
延期相关事宜的公告

近期，因江苏多地出现新冠疫情，
根据我省疫情防控要求，为切实保障
广大购彩者权益，经报国家体育总局
体育彩票管理中心同意，就我省在售
电脑体育彩票游戏延期兑奖相关事宜
公告如下：

一、兑奖截止日期为2022年3月
18日或晚于该日期的全省电脑体育彩
票（包括全国联网乐透型、数字型、竞
猜型游戏，以及地方游戏江苏7位数），
兑奖期（60个自然日）自2022年3月
18日起暂缓计算。涉及2022年1月
14日及以后开奖的体育彩票游戏。

二、涉及我省在售电脑体育彩票
各游戏恢复兑奖期的起算时间，将视
我省疫情防控工作情况另行公告。

三、如有兑奖延期的其他相关事
宜，可拨打中国体育彩票客服电话
95086咨询。

江苏省体育彩票管理中心
2022年3月18日

1679万！1003万！
无锡购彩者领走体彩大乐透两个千万大奖

无锡购彩者领走1679万

3 月 5 日 开 奖 的 大 乐 透 第
22023期，全国共开出9注一等奖，
江苏中得3注，其中2注花落无锡
3202052537体彩网点，为刘先生一
人所中。近日，他带着妻子现身省
体彩中心兑奖大厅，领走了这份幸
运。

仔细查看他带来的中奖票，是
一张 20元单式票，进行了 2倍投
注，购于3月5日18点多。票面共
有5注号码，其中第一注号码“04、
05、18、20、25+11、12”，与当晚开
奖的大乐透第22023期中奖号码一
丝不差。因此中得2注基本投注一
等奖，每注奖金839万多元，单票中

奖总额为16798290元。谈及购彩
经历，刘先生表示，他买体彩有十几
年了，一直是抱着娱乐的心态买着
玩玩的。这张彩票买完后，他也没
放在心上。后来，妻子在小区听人
聊天说，无锡锡山中出了大乐透
1679万大奖，于是回来跟他说：“我
又不买彩票，大奖肯定跟我没关
系。”刘先生说：“你不买彩票，我买
啊。”话音一落，他连忙找出彩票来
核对。让他喜出望外的是，这个大
奖得主就是他自己。

说到中奖后的感受，刘先生坦
言：“我以前最多中5元、10元的小
奖，这次能中千万大奖，真是没想
到！”

无锡购彩者领走1003万

2 月 19 日开奖的大乐透第
22017期，全国开出5注一等奖，江
苏中出 2 注，其中 1 注花落无锡
3202002077体彩网点。近日，大奖
得主李先生现身省体彩中心兑奖大
厅，领走了这份幸运。

仔细查看他带来的中奖票，是
一张7+2的复式票，购于2月19日
17点多。该票将当晚开奖的大乐
透第 22017 期中奖号码“10、14、
18、23、25+07、11”囊括其中，除了
中得1注1000万元的一等奖，还收
获了四等奖10注、六等奖10注，单

票 中 奖 总 额 是 1003.2 万 元 。
谈及购彩经历，李先生表示，虽然只
是偶尔买买彩票，但是他只买大乐
透，而且只要买就必定投注复式
票。因为在他看来，复式投注中奖
覆盖面更广，中奖几率也更大一
些。李先生还介绍说，这家体彩店
是新开的，他在这买的时间也不
长。前几天，当他再次路过这家店
的时候，发现店门口张贴了中奖喜
报，说店里中出1000万大奖。李先
生回家后，连忙找出彩票来查看，一
核对才发现，这个幸运儿就是自己。

起初，李先生都不敢相信自己
中了大奖，不过现在已经平静下
来。用他的话说，“这样的幸运，人
生有一次就已经了不起！”

近些年来，不少年轻人出现
在订立遗嘱的群体中，且每年呈
现增长趋势。

今年中华遗嘱库首次公布了
“00后”遗嘱数据。根据数据显
示，2020-2021年立遗嘱人群中，

“00后”一共有223人，近一年增
长了14.42%。

“90后”群体立遗嘱更是多次
登上热搜。截至2021年底，总人
数达到1204人。较2020年增长
了80%。“这说明订立遗嘱不再是
某个年龄段的‘专利’。”中华遗嘱
库管委会主任陈凯说。

新一代年轻群体的遗嘱中，
财产类型更多元化和丰富。与其
他年龄段的人群不同的是，“00
后”“90后”的遗嘱中处理财产表
现更丰富，“虚拟财产”的纳入和
安排成为其一个突出的特征：支

付宝、微信、QQ、游戏账号等虚拟
财产是“00后”“90后”遗嘱中常
见的财产类型。通过立遗嘱来解
决虚拟财产的转让和继承问题，
成了他们最关注的问题之一。

年轻人订立遗嘱的原因多
样，白皮书统计中，超一半人认为

“无法确定明天和意外哪个先来，
如果什么都没说就走了太遗憾”。

“社会观念在不断改变，从谈
遗嘱色变，到‘00后’立遗嘱成为
一种现象，办理遗嘱的年轻化趋
势愈加明显。”中华遗嘱库管委会
主任陈凯认为，这种对生死态度
的转变，恰恰是一种理性的态
度。立遗嘱不是终点，而是新起
点，或许它不意味着人们对死亡
没有了焦虑和恐惧，而是他们在
订立遗嘱的过程中，重新审视了
过往和未来的人生。

越来越多“00后”
开始立遗嘱
虚拟财产被纳入

3月21日，中华遗嘱库正式发布《2021中华遗嘱库白皮书》，记者注意到，此次白皮书
首次公布了“00后”立遗嘱情况，其主要处分的财产，除了“银行存款”还有“虚拟财产”。

中华遗嘱库管委会主任陈凯介绍，遗嘱人不断趋向年轻化，立遗嘱人群平均年龄从
77.43岁逐步下降至68.59岁。9年来，中华遗嘱库已登记保管了22万余份遗嘱。疫情
之下，全年遗嘱咨询量不降反升，2021年咨询办理遗嘱人数比2019年增长了20.8%。

截至2021年底，共有1986名“80
后”在中华遗嘱库订立遗嘱。2017年全
年共订立73份，这一数字至2021年已
成为982份，5年间增长近13倍。

从数据上来看，“80后”的财产以房
产为主，存款为次。该人群的遗嘱中，
97.67%涉及房产。其中，超过一半是通
过自己和伴侣奋斗买的房，一部分人是在
父母资助下买房。白皮书调查发现，“80
后”人群非常懂得投资，13.18%的遗嘱涉
及公司股权，14.13%的遗嘱涉及证券基
金，投资比例远超其他年龄段人群。此
外，分析发现“80后”订立遗嘱的人群中，
都是属于家庭内部无纠纷且本人身体健
康，订立遗嘱主要原因为“未雨绸缪”“避
免财产下落不明”和“照顾家人”。

35岁的刘雪（化名）是家里的独生
女，目前单身，父母都有一定资产。刘雪
担心自己以后有什么意外，在遗嘱中将
自己名下的一套房产留给了朋友，希望

好朋友在自己走后能够替她多照顾一下
父母。“我知道，即便我什么也没有留给
她，她也一样会照顾好我的父母，但我不
想让她白白辛苦。”

疫情影响下，中华遗嘱库曾短时停
止现场接待，但全年遗嘱咨询数量却不
降反升，2021年咨询办理遗嘱人数比
2020年增长了7.7%，比2019年增长了
20.8%，且继续保持增长势头。

遗嘱人去世后，若其家人不知道遗
嘱的存在，或者司法机关没有找到遗嘱，
可能导致遗产分割出现违背遗嘱人意愿
的情形。为了避免这种现象，中华遗嘱
库从2022年3月21日起，正式向社会
推出“遗嘱在线查询”服务。查看和提取
在中华遗嘱库的遗嘱需提前预约。申请
人携带本人身份证、被继承人死亡证明，
可向中华遗嘱库申请查看，被继承人生
前在中华遗嘱库留下遗嘱，则有资格查
看并提取遗嘱原件。 （新京报）

“虚拟财产”列入年轻人遗嘱清单 “80后”遗嘱中97.67%涉及房产

2022.3.23 星期三
责编 薛亮 ｜ 版式 小宗 ｜ 校对 小缪 天下 A09